
  

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

Oggetto: Determina a contrarre per il prolungamento del servizio di sorveglianza fisica 
di radioprotezione presso il sito scanner di Santo Stefano di Magra dell’Ufficio delle 
Dogane della Spezia - Dosimetria ambientale ai sensi dell’art. 75 del D. Lgs. n. 230/95 - 
Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con la società TECNORAD S.R.L. ex art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
C.I.G.: ZDE34BA9AF 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 
 
PREMESSO che, con determinazione prot. n. 4689/RI del 3 dicembre 2019 è 
stato autorizzato l’avvio di una trattativa diretta per l’affidamento del servizio di 
radio protezione e dosimetria ambientale necessario per i primi due anni di attività 
dello Scanner posto presso la sede di Santo Stefano Magra dell’Ufficio delle Dogane 
della Spezia; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di Trattativa diretta MePA n. 1143678, in data 6 
dicembre 2019 è stato stipulato il contratto biennale con la ditta TECNORAD S.R.L., 

con sede a Verona in via Schiaparelli 5 , Codice Fiscale/Partita IVA 00645130238, 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000071.18-01-2022-R



  

 

con decorrenza 1° gennaio 2020 – 31 dicembre 2021 (come richiesto dall’Ufficio 
delle Dogane della Spezia), per l’importo totale di Euro 783,20 oltre IVA – C.I.G. 
Z112AF5781; 
 
CONSIDERATO che lo scanner di Santo Stefano Magra è stato messo in 
funzione solo nel luglio 2020, pur essendo necessario attivare il servizio in 
argomento fin da gennaio 2020, come richiesto dall’Ufficio delle Dogane della 
Spezia su indicazione dell’esperto qualificato; 
 
VISTA la richiesta pervenuta il 20 dicembre 2021 da parte dell’Ufficio delle Dogane 
della Spezia e la conferma, pervenuta il 18 gennaio 2022, circa previsione a budget 
2022 della spesa (ns. protocollo il n.1806/RU del 18/1/2022) per la prosecuzione 
del servizio fino a luglio 2022, per coprire i primi due anni di attività dello scanner, 
come richiesto dall’Ente che ne ha autorizzato l’attività nella sede attuale; 
 
VISTO il preventivo presentato dalla ditta TECNORAD S.R.L. n. P220015A del 
20/12/2021 per l’importo di Euro 223,80 oltre IVA; 
 
CONSIDERATA l’opportunità di far eseguire il servizio, senza soluzione di 
continuità, dalla ditta incaricata con il contratto sopra citato e proprietaria dei 
dosimetri attualmente in uso, vista la regolare esecuzione del servizio svolto e 
l’importo cumulativo dei due affidamenti pari a Euro 1.007,00 oltre IVA;  
 
CONSIDERATO che nei confronti di TECNORAD S.R.L. sono stati effettuati i 
controlli previsti per affidamenti dell’importo in questione dalle Linee Guida ANAC 
n.4 e che l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016, richiesta ai sensi delle stesse Linee Guida, verrà estratta tramite il portale 
MePA; 
 
VALUTATA quindi la necessità di avviare una Trattativa diretta sul MePA con la 
ditta come sopra individuata nell’ambito del bando “Servizi – Servizi di 
monitoraggio ambientale e sanitario”;. 
 
CONSIDERATO che: 

 la spesa non è stata inserita nella programmazione degli acquisti di beni e 
servizi per l’anno in corso, essendo inferiore al limite previsto ex art. 21, 
comma 6, D.Lgs. n. 50/2016; 

 la spesa sarà imputata sul conto di budget Corrente 2022 dell’Ufficio delle 
Dogane della Spezia, alla voce di conto FD 03300030 “Altri Servizi”, codice 
articolo: C05.0012.0003 “Altri servizi da terzi”; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZDE34BA9AF. 
 
 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la 



  

 

società TECNORAD S.R.L., con sede a Verona in via Schiaparelli 5 , Codice 
Fiscale/Partita IVA 00645130238, per la prosecuzione fino al 30 luglio 2022 del 
servizio di servizio di radio protezione e dosimetria ambientale presso lo scanner di 
Santo Stefano Magra dell’Ufficio delle Dogane della Spezia, per l’importo di Euro 
223,80 (duecentoventitre/800) onnicomprensivo.  

 
ARTICOLO 2 

 
È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina il servizio, allegato al 
presente atto. 
 

ARTICOLO 3 

 
In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

 

ARTICOLO 4  

 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 
80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore 
al 10% del valore del contratto. 

 

ARTICOLO 5 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 Responsabile Unico del Procedimento è il 
Dott. Giovanni Cassone, Dirigente dell’Ufficio delle Dogane della Spezia. 

 

 
Genova, data come da segnatura 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
Capo Sezione Acquisti: Fabio Buscemi 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 


		2022-01-18T11:34:34+0100




